

## Consultas Realizadas

# Licitación 413389 - ADQUISICIÓN DE BUSES URBANOS ELÉCTRICOS PLURIANUAL - EJERCICIOS 2022 - 2023 - 2024 - 2025 - 2026 - 2027. ID. 413.389

### Consulta 1 - Aclaración de cantidades por características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	14-09-2022
<p>Señores Favor confirmar, si el Bus urbano eléctrico de : Autonomía 240 km como mínimo Capacidad de pasajeros: Sentados 34- Parados 42 (total 76 pasajeros), como mínimo Corresponde al ítem 01- Cantidad 18 unidades Y por consiguiente el: Bus urbano eléctrico de : Autonomía 180 km como mínimo Capacidad de pasajeros: 27+1 mínimo Corresponde al ítem 02- Cantidad 02 unidades</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
<p>EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.</p>		

## Consulta 2 - Consulta Licitación N° 413389

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2022
<p><input type="checkbox"/> DATOS DE LA LICITACIÓN, pág. 9/42 - Autorización del fabricante: Favor aclarar si se requiere que el documento que acredita la representación/distribución esté legalizado consularmente en origen y, en caso de exigirse tal legalización, cuál es el plazo para presentar el documento con todas las legalizaciones. Favor especificar si la presentación debe hacerse con la oferta o luego de la oferta como se estila en estos casos.</p> <p><input type="checkbox"/> DATOS DE LA LICITACIÓN, pág. 13/42:</p> <p><input type="checkbox"/> Tiempo de funcionamiento de los bienes: ¿Esta disposición se refiere a que el oferente debe tener disponibilidad de repuestos durante la duración del contrato (5 años)?</p> <p><input type="checkbox"/> Plazo de reposición de bienes: Favor confirmar que en caso de comprobarse, en la inspección de los bienes, que debe realizarse con participación del Proveedor y de la Contratante , que los mismos han sufrido desperfectos por el mal manipuleo por parte de funcionarios de la contratante, no existe obligación de reposición por parte del proveedor.</p> <p><input type="checkbox"/> Aclarado el punto anterior, corresponde que el plazo de reposición de bienes de 30 días hábiles debe ser computado a partir de la comprobación que los defectos son atribuibles al bien en sí y no desde la comunicación (puesto que en ese momento aún no está corroborada la responsabilidad del proveedor).</p> <p><input type="checkbox"/> DATOS DE LA LICITACIÓN, pág. 14/42 - Sistema de presentación de ofertas: El pliego establece que la oferta se presenta en un sobre, sin embargo en el punto 5 se pide identificar si se trata de un sobre técnico o económico. Favor aclarar si debe presentarse la oferta técnica en un sobre y la oferta económica en otro sobre o; si ambas ofertas deben ir un solo sobre.</p> <p><input type="checkbox"/> REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, pág. 22/42 - Experiencia requerida: Teniendo en cuenta que en los 2 años de pandemia, la importación de vehículos de transporte público fue nula, se solicita a la contratante considerar la experiencia en los años 2016 y 2017. Además, y en el mismo ítem, se solicita a la convocante incluir el siguiente texto: “Demostrar la experiencia en la provisión de Vehículos y/o Buses eléctricos en otros mercados, con facturaciones de venta y/o constancias de entrega por parte del fabricante al cliente final que el oferente en este acto representa”.</p> <p><input type="checkbox"/> REQUISITOS DE CALIFICACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN, págs. 25/42, 27/42 y 28/42 - Plan de entrega de bienes, Indicadores de cumplimiento: En el ítem 2 figura como fecha final de ejecución de los bienes, 180 días corridos desde la recepción de Orden de compra, sin embargo en los Indicadores de Cumplimiento del ítem 2 figura como fecha de presentación el mes de Diciembre/2022 lo cual, a esta altura del año, es de cumplimiento imposible. Favor aclarar/corregir este plazo.</p> <p><input type="checkbox"/> Archivo adjunto al PBC - Especificaciones técnicas:</p> <p><input type="checkbox"/> De la carrocería - Puerta: doble hoja de puerta delantera, doble hoja de puerta trasera y giratoria hacia interior: favor aclarar si se requiere en total 2 puertas.</p> <p><input type="checkbox"/> Bus urbano eléctrico:</p> <p>o Adicionales: dispositivo de elevación de silla de ruedas (100% piso bajo): favor aclarar a qué se refiere la expresión 100% piso bajo.</p> <p>o Ploteado: personalizado de acuerdo a la necesidad de la convocante: falta incluir entre las especificaciones cómo será el diseño del ploteado.</p> <p>o Ancho mm: 2510 como mínimo: Normalmente en este bus el ancho es 2450mm, por lo tanto se solicita a la convocante que ratifique o rectifique esta medida.</p> <p>o Voladizo delantero / trasera mm: 1875/2640: Favor aclarar si dichos valores son valores mínimos dado que no pueden ser fijos.</p> <p>o Angulo de entrada / salida (o) 11.5/10. Para los buses con motor eléctrico ubicado en la parte trasera, el ángulo llega a 8 grados aprox. por lo que se solicita a la convocante revisar la medida contenida en el pliego y rectificarla.</p> <p>o Parámetro de cargadores: Menos de 250A como máximo. Favor aclarar si debe entenderse que el máximo es de 250A.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
<p>EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.</p>		

### Consulta 3 - Moneda de la Oferta y Moneda de Pago

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2022
<p>Cual es la posibilidad de hacer una oferta en otra moneda que no sea Guaraní. Por ejemplo, Dólares Americanos, Euros, Reales, etc.. Al posibilitar la inclusión de estas monedas nos abre un abanico de posibilidades en lo que hace relación al financiamiento, que podría ser a un plazo de 05 a 07, o 10 años, con una tasa de hasta 4% al año. Financiamiento del 100% de la unidad, etc.. Creemos, que es una oportunidad que el Municipio debería considerar, atendiendo a las numerosas ventajas que ofrece la misma.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
<p>EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE:          EL CAMBIO DEL TIPO DE MONEDA AFECTARÍA EL PROCESO LICITATORIO TENIENDO EN CUENTA QUE EL PAC DEL LLAMADO Y LA DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA MUNICIPAL FUERON FIJADAS EN MONEDA GUARANÍES.          POR LO QUE REALIZAR EL CAMBIO SOLICITADO IMPLICARÍA VOLVER A INICIAR EL PROCESO DESDE LA ELABORACIÓN DEL PROYECTO.          DE MANERA QUE, LOS OFERENTES QUE DESEEN PARTICIPAR DE LA PRESENTE LICITACIÓN DEBERÁN AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.          AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.</p>		

### Consulta 4 - Periodo de Validez de las Garantías

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2022
<p>Garantía de Mantenimiento de Oferta: 3% por 120 días?          Garantía de Fiel cumplimiento de Contrato: 5%, porque plazo?          La garantía de fábrica de buen funcionamiento de los bienes ofertados, en que tiempo consideran sean garantizados los mismos? 01 año?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
<p>EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE:          SÍ, LA GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA DEBE SER POR EL 3% DEL MONTO TOTAL OFERTADO, POR EL PLAZO DE 120 DÍAS.          SÍ, LA GARANTÍA DE FIEL CUMPLIMIENTO DEL CONTRATO DEBE SER POR EL 5% DEL MONTO TOTAL OFERTADO, DESDE LA FIRMA DEL CONTRATO HASTA EL 31 DE ENERO DE 2028.          LA GARANTÍA DE LOS BIENES SOLICITADOS DEBE SER POR EL 100% DEL VALOR DEL BIEN, POR EL PLAZO DE 1800 DÍAS CORRIDOS DESDE LA RECEPCIÓN DEL BIEN.          CONFORME SE ENCUENTRA ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES.          AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.</p>		

### Consulta 5 - Experiencia Requerida - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2022
<p>Que elementos debe proporcionar el oferente que demuestre que realmente cuenta con capacidad técnica?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
<p>EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.</p>		

## Consulta 6 - Plazo de entrega y plan de entrega de bienes

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2022
El PBC establece un plazo máximo de 180 días corridos desde la recepción de la Orden de Compra. Podría ser un plazo superior?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: LA CONVOCANTE TIENE PLANES DE EJECUCIÓN DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO. POR TAL MOTIVO, LOS OFERENTES QUE DESEEN PARTICIPAR DE LA PRESENTE LICITACIÓN DEBERÁN AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 7 - Especificaciones Técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2022
Hemos verificado 02 especificaciones técnicas. La primera 01 Omnibus con una autonomía de 240Km como mínimo; 34 pasajeros sentados y 42 parados;, con un largo total de 11,590mm y con un entre ejes de 6,010mm; y una velocidad máxima de 55Km/hora; con 03 puertas. Y por el otro lado, 01 Omnibus con una autonomía de 180Km como mínimo: capacidad de pasajeros 27+1; con un largo total de 7,815mm como mínimo y con 4,200mm de entre ejes, con 02 Puertas. Cual de las especificaciones debemos de tomar para formular la oferta? Y cual es la cantidad que atañe a uno y a otro vehículo? 02 unidades? O 18 unidades?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 8 - Operación del sistema del Omnibus Eléctrico

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2022
Quien operará el Sistema de Transporte con Buses Electricos ? Será el propio Municipio de Ciudad del Este, o sea apoyará en la tercerización de la operación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: EL SISTEMA DE TRANSPORTE SERA OPERADO POR LA CONVOCANTE. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 9 - Garantías

Consulta	Fecha de Consulta	19-09-2022
El Municipio de CDE otorgará algún tipo de garantías para soportar estos pagos al oferente? Hipotecas, Prendas, o alguna herramienta financiera?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: CONFORME DECRETO N°11015/2013 LOS ORGANISMOS DEL ESTADO SE ENCUENTRAN OBLIGADOS AL REGISTRO DE PAGO A PROVEEDORES. ANUALMENTE DEBE SER EMITIDO EL CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PROGRAMADO PARA EL PAGO CORRESPONDIENTE AL LLAMADO. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 10 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
----------	-------------------	------------

El archivo adjunto al PBC, se visualiza el texto que dice Municipalidad de Ciudad del Este, DIRECCIÓN DE ÁREA URBANA, ESPECIFICACIONES TÉCNICAS; además hay dos sellos, uno de la Unidad Operativa de Contrataciones y otro de la Dirección de Área Urbana, ambos adjuntos firmados por el Sr. Flaminio Medina, de la Dirección de Área Urbana; asimismo, uno de los archivos contiene la numeración 00000063/00000068 y el otro 00000070/00000071/00000072. Ambos contienen especificaciones técnicas, sin embargo, ninguno de los dos archivos identifica a cuál de los ítems corresponden las especificaciones, es decir no se sabe cuál es para el ítem 1 y cuál para el ítem 2. En ninguno de los dos archivos se encuentra escrito que los mismos corresponden a la licitación individualizada como "ADQUISICIÓN DE BUSES URBANOS ELÉCTRICOS PLURIANUAL - EJERCICIOS 2022 - 2023 - 2024 - 2025 - 2026 - 2027", así como tampoco el ID 413.389. Se solicita a la convocante confirmar que estos anexos corresponden a la licitación con ID N° 413389 y aclarar a qué ítems pertenecen las especificaciones contenidas en ellos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
-----------	--------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.

## Consulta 11 - Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
----------	-------------------	------------

Especificaciones técnicas - Foja 00000072 Consultas

- \*Distancia entre ejes (minimo) 6010 Favor variar a 5700 como mínimo
- \*Angulo de acercamiento y despeje (°) 42384 Aclarar que deber ser a partir de 7°/7°
- \*Altura del primer peldaño (minimo) <360 Favor variar a 200 como mínimo

Parametros del motor:

- \*Tipo de refrigerador Radiacion natural Aclarar si se refiere a la batería o al motor
- \*Tipo de conduccion Direct Drive Aclarar a qué se refiere el Direct Drive
- \*Tipo de refrigerador refrigerado por el agua Aclarar si se refiere al motor o a la batería
- \*Direccion Asistida domestica, bomba de direccion electrica

Consulta; Habilitar sistema de dirección tanto eléctrica como hidráulica

- \*Neumatico: Bridgestone 275 / 80R 22,5 x 6

Consulta: Habilitar la posibilidad de otras marcas que cumplan con los requisitos de neumáticos con estas medidas 275/80R22.5 x 6

- \*Especificacion de la carroceria: Estructura: Tubo soldadura rectangular, electroforesis para todo vehiculo

Consulta: Incluir una descripción más detallada que mencione más ítems de seguridad, por ej. un solo cuerpo, tipo semi-integral, estructura tubería de acero, chapa plana prensada, aislamiento acústico y térmico, protección anticorrosiva, materiales retardantes del fuego y no toxico

- \* Sistema retrovisor Espejo retrovisor de varilla, Espejo hacia interior, Sistema de monitor Consulta: Especificar si es sistema de monitor para retroceso del bus o para control interno de flujo de pasajeros
- \* Sistema de descongelacion Descongelacion electrica de presion alta

Consulta: Aclarar si esto es lo mismo que desempañador de parabrisa

\*Otros:

- Megafono. Consulta: ¿Aclarar si se refiere al Micrófono?
- Linea de limite de altura de niño. Consulta: Aclarar si es a efectos de medir la altura del niño
- Canal de flujo. Consulta: Aclarar a qué se refiere

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
-----------	--------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.

## Consulta 12 - Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	20-09-2022
Especificaciones técnicas - Foja 00000069 Consulta *Ancho total 2510(minimo) Favor incluir como mínimo 2450 *Voladizo delanteras / traseras 1875 / 2640 Favor variar las medidas a 1875/2455 *Angulo de entrada / salida (°) 11,5 / 10 Favor variar a 9° / 8° como mínimo *Altura del primer peldaño < 400 Favor variar a 300 como mínimo *Velocidad maxima (km/h) 55 Favor variar a 55 como mínimo Especificacion de la carroceria: *Estructura Tres peldaños, carga completa, tratamiento de electroforesis para todo vehiculo Consulta: Especificar que deber ser de un solo cuerpo, tipo semi-integral, estructura tubería de acero, chapa plana prensada, aislamiento acústico y térmico, protección anticorrosiva, materiales retardantes del fuego y no toxico,		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 13 - EETT Bus. de 27+1 pasajeros. Especificación de chasis, carrocería y otros. (Adicionales-Parametros del vehículo - Carrocería)

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2022
En cuanto al bus de 27+1 pasajeros, solicitamos la modificación de las especificaciones técnicas, en el sentido de aperturar el PBC a más oferentes y marcas, y, consultamos al mismo tiempo los siguientes puntos de las EETT: <ul style="list-style-type: none"> <li>a) En donde dice parámetros del vehículo "Altura de primer peldaño (mm) &lt;400" , se puede aclarar si el signo en letras?, para saber si es un minimo o un máximo, en su caso, consignar los rangos.</li> <li>b) En donde dice carroceria: "Estructura", se puede aclarar si el chasis seria de plataforma baja o plataforma alta?, en estos tipos de buses existen dos plataformas, bajas y altas,.</li> <li>c) En donde dice: "Adicionales" , se puede aclarar y describir que sistema de elevación de silla de rueda se requiere.</li> </ul> Y por último, favor aclarar a que ITEM corresponde cada ESPECIFICACION TECNICA, en cuanto a las cantidades.		
Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA LA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 14 - EETT Bus. de 76 pasajeros. Especificación de chasis, carrocería y otros. (Neumático-Estructura- Aire acondicionado-Otros)

Consulta	Fecha de Consulta	23-09-2022
<p>En cuanto al bus de 76 pasajeros, solicitamos la modificación de las especificaciones técnicas, en el sentido de aperturar el PBC a más oferentes y marcas, y, consultamos al mismo tiempo los siguientes puntos de las EETT:</p> <p>a) En donde dice parámetros del vehículo "Altura de primer peldaño (mm) &lt;360" , se puede aclarar si el signo en letras?, para saber si es un mínimo o un máximo, en su caso, consignar los rangos.</p> <p>b) En donde dice especificaciones del chasis "Neumatico" , se puede aclarar si la marca necesariamente debe ser bridgestone? o si se puede equipar con otras marcas? en su caso, consignar los rangos.</p> <p>c) En donde dice especificacion de la carroceria "Estructura - Tubo soldadura rectangular electroforesis" , se puede aclarar si el chasis seria de plataforma baja o plataforma alta?, en estos tipos de buses existen dos plataformas, bajas y altas, relacionada ademas a la cantidad de peldaños.</p> <p>d) En donde dice especificacion de la carrocería "Otros" , se puede aclarar y describir que sistema de elevación de silla de rueda se requiere.</p> <p>e) Con relación al Adornado Interior, solicita pisos de "Bambú", por lo que solicitamos la posibilidad de ofertar con equipamiento de piso de mas materiales de uso tradicional, no sólo bambú.</p> <p>f) En donde dice especificacion de la carrocería "Aire Acondicionado - frío individual, eléctrico de 30.000kcal como mínimo" , se puede modificar y disminuir el mínimo de la capacidad? es un parámetro muy elevado, que por demás, restará la eficiencia a la batería del vehículo considerablemente.</p> <p>Y por último, favor aclarar a que ITEM corresponde cada ESPECIFICACION TECNICA, en cuanto a las cantidades.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
<p>EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA LA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.</p>		

## Consulta 15 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2022
<p>Solicitamos ampliar el plazo de entrega de los bienes solicitados a mínimo 300 días desde la firma del contrato, es de cumplimiento imposible el plazo inicial solicitado, por los plazos que necesitan en fabrica para la fabricación de los buses, como por el tiempo que tardaría en el arribo de los mismos hasta Ciudad del Este, en caso de ser adjudicado</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
<p>EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: LA CONVOCANTE TIENE PLANES DE EJECUCIÓN DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO. POR TAL MOTIVO, LOS OFERENTES QUE DESEEN PARTICIPAR DE LA PRESENTE LICITACIÓN DEBERÁN AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.</p>		

## Consulta 16 - Anticipo

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2022
<p>Solicitamos, ofrezcan la posibilidad de recibir un anticipo de pago a la empresa adjudicada, de como minimo 20% del total. Los montos manejados son muy grandes, y las empresas necesitarían de un capital inicial a fin de cumplir con los requerimientos del contrato en tiempo y forma</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
<p>EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: SE PREVÉ PARA EL EJERCICIO 2023, EL PAGO DE UN 34,56833% DEL MONTO TOTAL ADJUDICADO AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.</p>		

## Consulta 17 - Forma de pago

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	26-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Podría considera la Convocante la posibilidad de que puedan firmarse documentos de pagares, por los montos restantes posteriores al primer pago realizado?  
De ser así, esta cláusula debe estar inserta en el PBC y en el Contrato de adjudicación.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-11-2022
------------------	---------------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: CONFORME DECRETO N° 11015/2013 LOS ORGANISMOS DEL ESTADO SE ENCUENTRAN OBLIGADOS AL REGISTRO DE PAGO A PROVEEDORES. ANUALMENTE DEBE SER EMITIDO EL CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PROGRAMADO PARA EL PAGO CORRESPONDIENTE AL LLAMADO. POR TANTO, LOS OFERENTES QUE DESEEN PARTICIPAR DEL PRESENTE LLAMADO, DEBERÁN AJUSTARSE A LO ESTABLECIDO EN EL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.

## Consulta 18 - Fecha de apertura de ofertas

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	26-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Favor solicitamos , la prórroga de la fecha de apertura de sobres, las fábricas necesitan de un tiempo mayor a fin de dar retorno a todas las consultas técnicas y de plazo que se están realizando  
Gracias

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-11-2022
------------------	---------------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA LA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.

## Consulta 19 - Características técnicas

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	26-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

En ambos ítems , figura como modelo de batería la característica CATL, esto señala directamente a una MARCA de batería en especial que utiliza un marca de bus en específico, favor no incluir MARCAS, pues con ello se está direccionando el llamado a una marca en específico, NO incluir MARCA , en ninguna de las características solicitada

Gracias

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-11-2022
------------------	---------------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA LA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.

## Consulta 20 - Características técnicas

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	26-09-2022
-----------------	--------------------------	------------

Altura del primer peldaño  
Piden mayor o igual a 360 como minimo

Favor aclarar : es decir debe ser mínimamente igual a 360

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-11-2022
------------------	---------------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA LA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.



## Consulta 21 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2022
Favor aclarar o corregir la característica que señala:		
Angulo de acercamiento y despeje : 42.384 como mínimo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA LA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 22 - Demostrar experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	26-09-2022
Solicitan en el PBC		
Experiencia requerida Con el objetivo de calificar la experiencia del oferente, se considerarán los siguientes índices: Demostrar la experiencia en la PROVISIÓN DE VEHÍCULOS Y/O BUSES ELÉCTRICOS, DENTRO DE LOS PAÍSES QUE CONFORMAN EL MERCOSUR, con facturaciones de venta y/o nota de entrega con su contrato, por un monto equivalente al 30 (TREINTA) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación: en promedio de los últimos 4 (cuatro) años (2018, 2019, 2020 y 2021).		
Es de conocimiento , que en el País no existe empresa que haya realizado ventas de buses o vehículos eléctricos en el porcentaje que están solicitando, es decir que serían las empresas de las Marcas Representadas quienes deberán demostrar la experiencia en la Provisión de Buses, en el Mercosur normalmente existe un acuerdo de confidencialidad entre las entidades Convocantes y las Empresas Fabricantes.		
Razón por la cual solicitamos a modo de Demostrar la experiencia en la Provisión de Buses Eléctricos, se pueda presentar otro tipo de documentaciones, como ser carta de las Representadas , donde figuren, País, Modelo del Bus, Cantidad, Nombre del Comprador, Tiempo de entrega, sobre entregas concretadas, a Países de Sudamérica, no solo del Mercosur		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA AL CUAL FUE ADJUNTADA UNA NOTA DE JUSTIFICACION TECNICA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 23 - ÍTEM 1: Especificación del chasis

Consulta	Fecha de Consulta	28-09-2022
Dónde dice: "Eje trasero: Eje trasero 13 T disco reforzado el engranaje como mínimo", solicitamos la modificación del pbc a fin de permitir la participación de un camión con la especificación de "Eje trasero: Eje trasero 12 T disco reforzado del engranaje como mínimo"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A LA MISMA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 24 - Presentación de Ofertas por Item

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	07-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Consultamos si puede ser presentada la oferta por un solo item, o la oferta debe ser para ambos items ?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-11-2022
------------------	---------------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: si se puede presentar ofertas por el ítem de preferencia. Teniendo en consideración que el sistema de adjudicación es por ítem. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.

## Consulta 25 - Características técnicas

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	10-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Con relación a los cargadores: aclarar por favor si el cargador es 150 kw DC 2 Conectores?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-11-2022
------------------	---------------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: Se aclara que el cargador es 150 kw/750V con 2 Conectores, tal como se puede observar en las Especificaciones Técnicas adjuntas al llamado de referencia. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.

## Consulta 26 - Características técnicas

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	10-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos puedan agregar la característica de Aire Acondicionado para cada uno de los buses solicitados, es un requisito fundamental para la comodidad de los usuarios finales

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-11-2022
------------------	---------------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: Se aclara que deberán mantenerse las características originales del aire acondicionado de acuerdo a las particularidades de cada uno de los ítems solicitados. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.

## Consulta 27 - Especificaciones técnicas

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	10-10-2022
-----------------	--------------------------	------------

Favor aclarar o modificar la característica que señala: Angulo de acercamiento y despeje : 42384 como mínimo.  
Favor aclarar si los dos enchufes de carga, se refieren a dos cargadores, o dos tomas por los vehículos.  
Favor, a fin de dar mayor apertura a potenciales oferentes, establecer la potencia nominal en pico de 135/196 kw, como referencial, y no como mínimo, y con rangos de +/- 20%

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	08-11-2022
------------------	---------------------------	------------

EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A SU CONSULTA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.

## Consulta 28 - Contrato. Garantías.

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2022
Favor incluir en el llamado, garantías reales (prenda y/o hipotecas) a ser otorgadas a los oferentes adjudicados. Así como un anticipo como mínimo del 20% del valor adjudicado, al momento de la firma del contrato.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: CONFORME DECRETO N°11015/2013 LOS ORGANISMOS DEL ESTADO SE ENCUENTRAN OBLIGADOS AL REGISTRO DE PAGO A PROVEEDORES. ANUALMENTE DEBE SER EMITIDO EL CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA PROGRAMADO PARA EL PAGO CORRESPONDIENTE AL LLAMADO. SE PREVÉ PARA EL EJERCICIO 2023, EL PAGO DE UN 34,56833% DEL MONTO TOTAL ADJUDICADO AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 29 - CONSULTA SOBRE LA EXPERIENCIA REQUERIDA (PÁG. 23/43):

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Con relación a la experiencia requerida (Pliego de Bases y Condiciones dice: "... Demostrar la experiencia en la PROVISIÓN DE VEHÍCULOS ELÉCTRICOS Y/O BUSES ELÉCTRICOS (30% TREINTA POR CIENTO DEBE DEMOSTRARSE POR EL REPRESENTANTE DE MARCA O DISTRIBUIDOR Y 70% SETENTA POR CIENTO POR EL FABRICANTE) DENTRO DE LOS PAÍSES DEL MERCOSUR, con facturaciones de venta y/o nota de entrega con su contrato, por un monto equivalente al 20 (VEINTE) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación: en promedio de los últimos 6 (SEIS) años (2016, 2017, 2018, 2019, 2020 Y 2021)..."), a efectos de permitir la libre concurrencia y competencia de un mayor número de proveedores, aclarar que la experiencia del oferente pueda ser demostrada con la provisión de buses de transporte de pasajeros del área urbana, independientemente del combustible que utilicen y, la del fabricante con la provisión de buses eléctricos dentro de los países miembros y/o asociados al MERCOSUR, con facturaciones de venta y/o nota de entrega con su contrato, por un monto equivalente al 20% como mínimo del monto total ofertado en la licitación: en promedio de los últimos 6 años (2016, 2017, 2018, 2019, 2020 Y 2021)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A SU CONSULTA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 30 - CONSULTA SOBRE LA EXPERIENCIA REQUERIDA (PÁG. 23/43):

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
Con relación a la experiencia requerida (Pliego de Bases y Condiciones dice: "... Demostrar la experiencia en la PROVISIÓN DE VEHÍCULOS ELÉCTRICOS Y/O BUSES ELÉCTRICOS (30% TREINTA POR CIENTO DEBE DEMOSTRARSE POR EL REPRESENTANTE DE MARCA O DISTRIBUIDOR Y 70% SETENTA POR CIENTO POR EL FABRICANTE) DENTRO DE LOS PAÍSES DEL MERCOSUR, con facturaciones de venta y/o nota de entrega con su contrato, por un monto equivalente al 20 (VEINTE) % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación: en promedio de los últimos 6 (SEIS) años (2016, 2017, 2018, 2019, 2020 Y 2021)..."), a efectos de permitir la libre concurrencia y competencia de un mayor número de proveedores, aclarar que la experiencia pueda ser demostrada con la provisión de vehículos eléctricos y/o buses eléctricos, un 30% por parte del representante de marca o distribuidor Y/O el 70% por el fabricante, dentro de los países miembros y/o asociados al MERCOSUR, con facturaciones de venta y/o nota de entrega con su contrato, por un monto equivalente al 20% como mínimo del monto total ofertado en la licitación: en promedio de los últimos 6 años (2016, 2017, 2018, 2019, 2020 Y 2021)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE COMUNICA QUE: FUE EMITIDA UNA ADENDA CON MODIFICACIONES RELACIONADAS A SU CONSULTA. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 31 - Plazo d entrega

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Reiteramos el pedido de la ampliación del plazo de entrega solicitado a 300 días corridos desde la recepción de la orden de compras		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: LA CONVOCANTE TIENE PLANES DE EJECUCIÓN DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO. POR TAL MOTIVO, LOS OFERENTES QUE DESEEN PARTICIPAR DE LA PRESENTE LICITACIÓN DEBERÁN AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 32 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Se deberá incluir silla para el transporte de personas con capacidades diferentes?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: SE DEBERÁ TOMAR EN CONSIDERACIÓN LA NORMATIVA TÉCNICA DE TRANSPORTE VIGENTE. ASÍ TAMBIÉN, SE RECUERDA QUE EN LAS EE.TT. FIGURA LA INCLUSIÓN DE UNA PUERTA PARA ACCESO A DISCAPACITADOS. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 33 - Características técnicas

Consulta	Fecha de Consulta	13-10-2022
Es obligatoria la colocación de molinete en los buses		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: LA CONVOCANTE PREVÉ REALIZAR INNOVACIONES EN LOS SISTEMAS DE TRANSPORTE IMPLEMENTANDO NUEVAS TECNOLOGÍAS DE CONTROL. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 34 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	18-10-2022
Se solicita la ampliación del plazo de entrega de los bienes teniendo en cuenta que dicho plazo resulta corto pues los tiempos que se demoraría en la importación de los mismos y la existencia de plazos que se encuentran fuera del control de los proveedores (i.e. tiempos en transporte, en Aduanas, etc.) podrían retrasar la entrega. Por lo tanto, de modo a evitar suspicacias al respecto de que se pueda entender que la presente licitación se encuentra dirigida a un proveedor específico y de modo a permitir la competencia entre los proveedores, respetando los derechos previstos en la legislación aplicable, solicitamos la ampliación de los plazos de entrega a 300 días hábiles desde la recepción de la orden de compras.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: LA CONVOCANTE TIENE PLANES DE EJECUCIÓN DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO. POR TAL MOTIVO, LOS OFERENTES QUE DESEEN PARTICIPAR DE LA PRESENTE LICITACIÓN DEBERÁN AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 35 - Plazo de entrega de la orden de compras

Consulta	Fecha de Consulta	02-11-2022
Con relacion al plazo de entrega solicitan: 180 días corridos desde la recepción de Orden de compra Favor podrían responder exactamente de ser posible, cual sería el plazo de entrega de este documento , posterior a la firma del contrato , de no ser posible, el plazo aproximado de la entrega de la Orden de Compras , luego de la firma del contrato		

Respuesta	Fecha de Respuesta	08-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: DESDE LA PUBLICACIÓN DEL CONTRATO LA CONVOCANTE EN UN PLAZO NO MAYOR A TRES (03) DÍAS HÁBILES DEBERÁ EMITIR LA ORDEN DE COMPRA CORRESPONDIENTE. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 36 - Plazo de entrega

Consulta	Fecha de Consulta	15-11-2022
Solicitan que el plazo de entregasea: 180 días corridos desde la recepción de Orden de compra  Solicitamos amplíen este plazo, a fin de poder presentar ofertas una mayor cantidad de oferentes a : 300 días corridos desde la recepción de Orden de compra		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2022
EN CONTESTACIÓN A VUESTRA CONSULTA, SE ACLARA QUE: LA CONVOCANTE TIENE PLANES DE EJECUCIÓN DENTRO DEL PLAZO ESTABLECIDO. POR TAL MOTIVO, LOS OFERENTES QUE DESEEN PARTICIPAR DE LA PRESENTE LICITACIÓN DEBERÁN AJUSTARSE AL PLIEGO DE BASES Y CONDICIONES. AGRADECEMOS SU CONSULTA Y AGUARDAMOS SU PARTICIPACIÓN.		

## Consulta 37 - Consultas

Consulta	Fecha de Consulta	15-11-2022
Sobre las especificaciones técnicas del ítem 1 y del ítem 2 - Observaciones:  - Consulta sobre el plan de desechos sostenible de las baterías una vez finalizado su vida útil según la Ley 5882/2017: primeramente, de la lectura de la mencionada ley - DE GESTION INTEGRAL DE PILAS Y BATERIAS DE USO DOMESTICO - concluimos que la misma NO es aplicable al tipo de baterías utilizadas por los buses objeto de la licitación, por lo que solicitamos aclaración sobre el formato y marco legal/reglamentario municipal o del MADES acerca de este plan.  - Consulta sobre las pólizas de seguro a ser adquiridas para los bienes: solicitamos aclaración sobre el tipo de póliza (contra terceros o, pasajeros o, contra todo riesgo, u otro) y el monto a estipular según el tipo de póliza.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-11-2022
Se aclara que actualmente en el País no existe una reglamentación formal con relación a disposición final de baterías de vehículos eléctricos (entiéndase todos tipo de rodados). No obstante, la Convocante como ente Autarquico en compromiso con el cuidado del Medio Ambiente (Ley 294/93), opta por adherirse a las reglamentaciones estipuladas en la Ley 5882/2017 (La Secretaría del Ambiente (SEAM) está a cargo de establecer mecanismos de regulación, control, monitoreo y fiscalización en cuanto al buen manejo y la protección del medio ambiente, siendo responsable de elaborar el Plan de Gestión Ambiental Integral de Pilas y Baterías, y el Registro de Operadores para los procesos de reciclado, eliminación y disposición final de pilas y baterías).  Con relación a la póliza de Seguro solicitada, corresponde a todo riesgo para el bien adquirido (del Bus).		